
 1 

ATA 037/2012 

 

Esta ata contém 03 páginas numeradas de 01 a 03. 

 

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de 2012, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário Roberto 
Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Gilmar José Treviso, Eduardo Adriano De Rocco, 
Júlio Cezar Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo, Valter Luís Mann e 
Veridiana Maria Tonini. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: 
“Havendo número legal, em nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente 
Sessão Ordinária.” Logo após foi passada a palavra ao Diretor de Expediente para a 
LEITURA DOS EXPEDIENTES : Não houve leitura dos expedientes.  
REQUERIMENTOS ESCRITOS:  Não houve requerimentos escritos. 
REQUERIMENTOS VERBAIS: Não houve requerimentos verbais. DISCUSSÃO DOS 
REQUERIMENTOS : Não houve discussão dos requerimentos. TRIBUNA DO POVO:  
Ninguém inscrito. ORDEM DO DIA:  Nenhum projeto na ordem do dia. DISCUSSÃO 
DOS PROJETOS: Não houve discussão dos projetos. Adílio Antônio Pasini – Dispensou 
o vereador Gilmar José Treviso que solicitou para se retirar das explicações pessoais. 
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Veridiana M. Tonini – PT Saudou a mesa diretora e 
demais presentes. Começou seu pronunciamento dizendo que sente-se muito a vontade de 
falar sobre o processo eleitoral. Disse que não se pronunciou antes, pois preferiu ficar em 
silêncio para ouvir os colegas vereadores dizerem e fazerem grandes avaliações e até 
divagações sobre o que significa uma eleição municipal. Falou que teve várias experiências 
em sua candidatura e não é nada fácil. Falou que todos sabem que concorrer à majoritária 
requer muito mais que recursos, desejos, sabedoria e humildade. Falou que o Partido dos 
Trabalhadores colaborou com a sociedade, legislativo, bairros, ruas e a sociedade. Falou da 
ousadia de colocar seu nome a disposição do Partido dos Trabalhadores. Disse que está 
feliz, pois o Partido dos Trabalhadores irá dirigir São Paulo, uma das maiores cidades da 
América Latina. Falou que o Partido ousou, pois faltavam recursos e coragem de alguns. 
Falou que acima de tudo o partido tinha projetos construídos por muitas mãos. Falou que 
nem sempre ganhar significa vitória, pois vitória é um significado muito grande na história. 
Disse que percebeu que as pessoas tem muita dificuldade de votar em projetos políticos. 
Disse que um voto consciente custa à leitura e o análise. Falou que foi a primeira vez na 
história de Guaporé que não houve um debate político para discutir planejamento para a 
cidade de Guaporé. Concluiu dizendo que prêmios são importantes sim, mas precisamos 
discutir projetos. Disse que duas mil e duzentas pessoas deram o primeiro passo acreditando 
no Partido dos Trabalhadores e pode ser aliado a outros partidos que pensam parecidos e 
querem construir junto uma nova forma de fazer política. Falou que está muito feliz, pois 
sairá com uma vontade muito grande de dizer que tem muito a fazer na política. 
Parabenizou o PP. Disse que a comunidade vai acompanhar os projetos prometidos e 
cobrará para serem realizados. Falou que o Partido dos Trabalhadores teve problemas 
internos, mas o partido saberá resolver. Falou que sairá vitoriosa e feliz de uma eleição e os 
dois mil e duzentos votos, não são da vereadora Veridiana e sim do Partido dos 
Trabalhadores que caminhou, trabalhou e suou muito e contribuiu e construiu para 
comunidade Guaporense.  Ademir Damo – PDT Saudou a todos os presentes. Falou que 
esteve presente na reunião Ordinária do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica 
Taquari-Antas, que se realizou em Teutônia. Convidou a comunidade para a cerimônia de 
lançamento do livro “A história da bacia hidrográfica Taquari-Antas“ no dia 13-11-2012 às 
19 horas, no auditório do prédio 11-Univates. Eduardo Adriano De Rocco – PMDB 



 2 

Saudou a todos os presentes. Falou que esteve presente na última quarta-feira com o 
representante do Governo do Estado onde foi debatido os recursos hídricos e a questão do 
plano de bacias. Comentaram sobre o Plano Diretor Municipal que vai reger os recursos 
Hídricos da cidade de Guaporé. Falou que se o município de Guaporé não fizer o plano, os 
recursos federais não virão mais para Guaporé. Disse que o secretário estava presente e ele 
informou que não tem o plano pronto. Parabenizou a colega vereadora Veridiana Maria 
Tonini. Falou que o partido do PMDB trabalhou com ajuda das pessoas. E disse que o 
partido do PMDB não tinha brita nem tubos e que aceita o resultado das urnas. COM A 
PALAVRA OS LÍDERES : Nereu A. Tramontina – Líder da B. do PMDB Saudou a 
todos os presentes. Falou que chamou a atenção nessa eleição, pois o fato representa um 
retrocesso político muito grande, pois não teve um debate político, e só existe uma 
explicação, o medo. Citou exemplos: a compra do Curtume, o Ginásio de Esporte o 
aumento do IPTU a Saúde do SUS não foi discutida por ninguém. Falou que a comunidade 
de Guaporé tem a chance de discutir de quatro em quatro anos para corrigir e melhorar a 
cidade, e nada foi feito. Comentou que tem a ata da primeira sessão da Câmara de 
Vereadores guardada, pois sai da aquela reunião dizendo o seguinte, se fizerem o que está 
escrita nessa ata trocará de partido. Falou que terminará seu mandato daqui dois meses e 
sairá com duas frustações, a primeira é que esta Casa Legislativa aprova projetos e não 
põem em prática, e a segunda foi esse pleito que não foi discutido nada. Júlio Cezar Zanon 
– Líder do Governo Saudou ao público presente. Começou seu pronunciamento dizendo 
que esta Casa Legislativa é uma casa política e não um comício, nesta Casa Legislativa são 
colocadas ideias. Citou como exemplo o julgamento do mensalão, pois há debates, estamos 
nesta casa para falar a verdade e não enganar a comunidade. Cumprimentou a vereadora 
Veridiana Maria Tonini, e falou que ouviu atentamente seu pronunciamento e disse que 
continua com seu pensamento. Falou para a vereadora Veridiana Maria Tonini se ela 
estivesse preparada para assumir, quatro anos não iria fazer diferença. Falou que o partido 
do PP ofereceu para o Partido dos Trabalhadores quatro secretarias e não entendeu por que 
não aceitaram. Disse que o Plano de Governo será cumprido. Falou que nunca conviveu 
com uma oposição tão fraca como está convivendo agora. Disse que a oposição não teve 
contato com o Prefeito de Guaporé.  Comentou que a Prefeitura de Guaporé irá procurar 
áreas para fazer praças públicas. Falou que sua imagem foi denegrida pelo vereador Ademir 
Damo nas últimas sessões. Falou que nunca foi na casa de ninguém falar em emendas 
parlamentares, e não prometeu calçamento para ninguém. Comentou que foi chamado em 
quatro casas. Concluiu dizendo que se não fizeram debates e se não procuraram debater 
coisas, não é culpa do PP, o PP estava sempre na frente nas pesquisas. Falou que espera que 
os vereadores eleitos do PT tenham o discernimento e a coragem de conseguir votar no que 
está certo. Falou que a época da ditadura já passou. Ademir Damo – Líder da B. do PDT 
Reiterou saudação ao público presente. Falou para o vereador Júlio Cezar Zanon que existe 
uma ordem nessa Casa Legislativa a respeito das explicações pessoais e palavras de lideres. 
Começou seu pronunciamento dizendo que está com saudades do vereador Vitor Hugo 
Zardo como Líder do Governo. Disse que quem mostra a cara da administração de Guaporé 
é o Líder do Governo. Falou que não sabia que não podia prometer nada em campanha 
política, pois não é proibido. Falou que foi convidado uma única vez pelo vereador Adílio 
A. Pasini ás 17h10min para entrar no gabinete do Prefeito, pois o assessor do Enio Bacci 
estava presente em Guaporé, mas o Adílio A. Pasini teve que ligar para Prefeito para nos 
atender. Para deixar uma emenda de trezentos mil reais. Falou que foi pedir voto e mostrou 
essa emenda parlamentar. Vitor Hugo Zardo – Líder da B. do PP Saudou ao público 
presente e todos os vereadores presentes eleitos. Comentou que assistiu na televisão o José 
Genoino indo votar com a bandeira do Brasil nas costas. Falou que não precisa ver mais 
nada, já viu ele com o Brasil no bolso. Falou que quando escuta falarem que o PP tinha 
tubos, britas, estão muito enganados, tinha era o trabalho de oito anos de administração. 



 3 

Falou que os prefeitos que nos antecederam também fizeram sua parte, caso contrário 
Guaporé não existiria mais. Falou que o Júlio Cezar Zanon representa muito bem como 
Líder do Governo. Falou que foi um dos melhores negócios da Prefeitura adquirir a área do 
Curtume. Falou para a colega Veridiana Maria Tonini que foi corajosa. E falou que o PP 
caminhou muito e continuará em boas mãos. Adílio  Antônio Pasini – Não havendo mais 
manifestações, o Presidente Adílio Antônio Pasini agradeceu à presença de todos e por fim 
comunicou aos vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 05 de 
novembro de 2012, no Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de 
Guaporé. Sendo o que havia para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em nome de 
Deus, dou por encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”. 
 
 
 
 
 

        Adílio Antônio Pasini     Valter Luís Mann 

                 Presidente            Secretário e Líder do PT 

 

 

                                                  Ademir Damo 

                                                 Líder do PDT 

                                   

 

Nereu Alberto Tramontina     Vitor Hugo Zardo   

       Líder do PMDB                     Líder do PP 


